

**NYT FRA BESTYRELSEN. HVG.**

Formanden har ordet.

Bestyrelsen er nu startet på det nye golfår. Vi lagde ud med matchstur til Slesvig Holsten som var en udpræget succes, stor tak til arrangørerne. Se mere på vores hjemmeside.

Der er bred enighed i den nye bestyrelse, om at nøgleordet vil være åbenhed, altså åben dialog via hjemmesiden som det centrale midtpunkt.

Med den store spredning af vore medlemmers hjemmeklubber, er det vigtigt at nå ud til så mange som muligt med det arbejde der bliver gjort i bestyrelsen.

Informationer, der gør at så mange som muligt føler interesse for vore aktiviteter, så det ikke kun bliver tordenskjolds soldater, der tilmelder sig.

Der vil blive oprettet, "Opslagtavlen", her kan alle give ris eller ros, eller vedkommende indlæg. Således at man på langdistancen kan få dialog i gang med bestyrelsen eller andre af klubbens medlemmer i fuld åbenhed.

Vi har i bestyrelsen den klare opfattelse at aktivitetskalenderen ikke kan bære mere, og vi har et godt program for året, som kan opdeles i 4 grupper, (månedsmatcher), (forårstur, efterårstur) og (div udflugter til forskellige baner), (Munkebjerg og det årlige mesterskab). Se i øvrigt aktivitetskalender.

I år vil vi prøve at krydre månedsmatcher med en løbende turnering i 2 rækker, som kræver deltagelse i mindst 4 af disse matcher for at kunne komme i præmiestatus. Præmier uddeles ved det årlige mesterskab.

Ligeledes vil vi vælge 3 månedsmatcher, hvor vi spiller holdmatch samtidig med at man kan deltage i den løbende individuelle turnering.

Ved vore ture over 2 dage eller mere, vil vi også indlægge nogle holdmatcher eller parmatcher, for at få en anderledes god oplevelse på golfbanen.

I så god tid som muligt vil vi udsende deltagerlister, med angivelse af hulstart og tidspunkt. Den egentlige holdliste vil blive udleveret så betids som matchledelsen på den pågældende match skønner rigtigt.

Bestyrelsen har besluttet at opdele arbejdet i udvalg, ( matchudvalg), (Tur og rejse), (Festudvalg) samt webmaster, med hver sin tovholder, (formand) som har den fordel at man aldrig er tvivl om hvem man skal henvende sig til i en given situation.

Alle disse tiltag og retningslinjer for deltagelse, vil fremgå løbende på vor hjemmeside, efterhånden som vi får sat tingene i gang, så hold jer jævnligt opdateret. Husk også at gå ind med " log in", idet der her ligger alt som kun vedrører medlemmerne. Log in = mail adresse + medlemsnr.

På snarlig gensyn. Bjarne Dam